<sup>19</sup> *Ivi*, p. 736: «*De PETRO BEMBO aliquid addam? Illustri dignitate et fama vir fuit: quam tamen Historia sua Veneta apud me non auxit. Iacet in narrationibus, vel friget: in verbis affectatiunculas habet materie aut viro serio parum dignas. Nulla vox nisi ex Tulliano aut Iuliano penu: et quae sic dici non possunt (quippe nova, vel iis ignota) miro verborum ambitu comprehendit. Ipsa etiam tota scriptio et formulae sic compositae, quasi haec omnia Romae gesta, et republica illa stante. Sunt in quibus rideam; sunt in quibus indigner. et cum tam curiose a verbis sibi caverit, reperio alibi, quae, non dicam Tulliana non sint, sed vix Latina*»; su un’ulteriore testimonianza della svalutazione operata dal Lipsio dell’opera storiografica di quest’autore, si veda *infra*, e nota 50.

Appare interessante rilevare come le due *virtutes* storiografiche attribuite al Guicciardini, «prudens peritusque scriptor» (*virtutes* che la sua ricezione contribuisce a diffondere: «et qui tales lectores suos facit»),<sup>20</sup> siano le medesime che pochi anni prima gli erano state riconosciute, insieme al Machiavelli, da un polemista non sospettabile di tentazioni aretalogiche nei loro riguardi, quale il Muzio.<sup>21</sup>

Siamo certo nell'ambito della topica storiografica, ovvero delle prerogative che la Tradizione richiede all'*historicus*, ma il prosieguo del medaglione illustra in maniera perspicua quanto i parametri di giudizio, ben lungi dall'essere impiegati come assoluti, vengano filtrati e, se si vuole, "contaminati", attraverso le linee politiche, interpretative, di gusto letterario, di prospettiva storica, *etc.*, che innervano a mo' di variabili la ricezione degli *auctores* nel tempo.

Il Guicciardini dunque passa il vaglio delle leggi storiografiche con la sola ombra di un'infrazione a quella della «suspicio [...] simultatis»,<sup>22</sup> nei confronti di Francesco Maria I della Rovere, Duca di Urbino, le difese del quale costituiranno un (interessato, essendo l'accusato al servizio della Serenissima) *Leitmotiv* dei trattatisti e dei biografi di parte veneziana, da Giovan Battista Leoni a Sebastiano Maccio, a Giovanni Imperiali:<sup>23</sup> «liber est et verax; ab affectibus<sup>24</sup> immunis; si tamen ab odio, quod retegere mihi non semel videtur in Ducem Urbinatem».<sup>25</sup>

<sup>20</sup> Le due citazioni *ivi*, p. 735. Sul nostro autore *secundum* il Lipsio, le cui affermazioni sono riportate in ZENO, *Testimonianze, Classe I*, p. 21; si vedano LUCIANI, *Francesco Guicciardini*, pp. 173-74 (e 428, note 106-107), 268 (e 458, nota 3), 279 (e 462, nota 86) e 293 (e 464, nota 15); ROTTA, *Francesco Guicciardini*, pp. 487 (nota 2) e 494; e CUTINELLI-RÈNDINA, *Guicciardini*, p. 291, nota 8.